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第８章 外国人の人権について 

 
１．外国人と貸家 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ 「差別だと思う」34.9％（県 34.9％）、「差別とはいえない」32.4％（県 28.0％） 
 外国人であることを理由にアパートを貸すことをことわったことについて、「外国人という理由でア

パートを貸すのをことわったのは、差別だと思う」が 34.9％（県 34.9％）、「アパートを誰に貸すかは

家主の権利であるから、外国人に貸すのをことわっても差別とはいえないと思う」は 32.4％（県

28.0％）、「どちらともいえない」は 29.9％（県 28.5％）となっている。 

 地域別にみると、温泉津町で「差別とはいえない」が 42.1％と多くなっている。 

 性別では、女性よりも男性に「差別だと思う」、「差別とはいえない」の意見が、どちらとも多くな

っている。 

 性・年齢別にみると、29 歳代以下で男女とも「差別だと思う」が６割を超え、極端に多くなってい

る。また、29 歳代以下の女性で、「差別とはいえない」が 0.0％となっている。 

問 24．日本で暮らす外国人が貸家を探していました。適当なアパートを見つけたので申し込んだ

ところ、外国人であることで、家主は貸すことをことわりました。このような家主の態度

について、あなたはどう思いますか。（記入は１つ） 

アパートを誰に貸す
かは家主の権利であ
るから、外国人に貸
すのをことわっても
差別とは言えないと
思う
32.4%

どちらともいえない
29.9%無回答

2.9%

外国人という理由で
アパートを貸すのを
ことわったのは、差
別だと思う
34.9%

（総数 525人）
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図 8－1 外国人と貸家 
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総　　数(525)

旧大田市(407)

温泉津町( 38)

仁 摩 町( 66)

男　　性(250)

女　　性(270)

18～29歳( 23)

30 歳 代( 19)

40 歳 代( 38)

50 歳 代( 57)

60 歳 代( 40)

70歳以上( 73)

18～29歳( 27)

30 歳 代( 29)

40 歳 代( 35)

50 歳 代( 49)

60 歳 代( 48)

70歳以上( 81)

外国人という理由でアパートを貸すのをことわったのは、差別だと思う

どちらともいえない

無回答

誰に貸すかは家主の権利なので、差別とは言えないと思う

【地　域　別】

【性　　　別】

【性・年齢別】

男
　
性

女
　
性

人
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２．在住外国人の生活態度 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■ 「それぞれの文化や生活習慣を尊重すべき」が６割半 

外国人の日本での生活について、『人にはそれぞれ民族の文化や生活習慣があるので、それを十分尊

重し、いろいろな文化が共存できる社会を作るべきだ』という「Ａさんの意見」は 24.4％（県

21.7％）で、「どちらかといえばＡさんの意見」41.1％（県 41.4％）を合わせた『それぞれの文化や生

活習慣を尊重すべき(計)』と思う人は 65.5％（県 63.1％）となっている。 

 一方、『日本に住む以上、日本の文化や生活習慣に順応し、日本と同じような生活をするべきだ』と

いう「Ｂさんの意見」は 4.2％（県 4.4％）で、「どちらかというとＢさんの意見」28.0％（県

24.3％）を合わせた『日本の文化や生活習慣に順応すべき(計)』と思う人は 32.2％（県 28.7％）とな

っている。 

 地域別では、『それぞれの文化や生活習慣を尊重すべき(計)』は、旧大田市、温泉津町で約７割とな

っているが、仁摩町では約５割と少なくなっている。 

性別では、『それぞれの文化や生活習慣を尊重すべき(計)』は、男性より女性がやや多くなっている。 

 性・年齢別では、『それぞれの文化や生活習慣を尊重すべき(計)』は、女性の 29 歳以下で 85.2％と

最も多くなっている。 

問 25.日本で生活している外国人の生活や文化をめぐって、ＡさんとＢさんの意見が次のように分 

かれました。あなたの考えはどちらに近いですか。（記入は１つ） 

[Ａさんの意見]＝人にはそれぞれ民族の文化や生活習慣があるので、それを十分尊重し、いろいろ

な文化が共存できる社会をつくるべきだ。 

[Ｂさんの意見]＝日本に住む以上、日本の文化や生活習慣に順応し、日本人と同じような生活をす

るべきだ。 

どちらかといえば
Ｂさんの意見
28.0%

どちらかといえば
Ａさんの意見
41.1%無回答

2.3%

Ｂさんの意見
4.2%

Ａさんの意見
24.4%

（総数 525人）

それぞれの文化や
生活習慣を
尊重すべき(計)
65.5%

日本の文化や
生活習慣に
順応すべき(計)
32.2%
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図 8－2 在住外国人の生活態度 
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総　　数(525)

旧大田市(407)

温泉津町( 38)

仁 摩 町( 66)

男　　性(250)

女　　性(270)

18～29歳( 23)

30 歳 代( 19)

40 歳 代( 38)

50 歳 代( 57)

60 歳 代( 40)

70歳以上( 73)

18～29歳( 27)

30 歳 代( 29)

40 歳 代( 35)

50 歳 代( 49)

60 歳 代( 48)

70歳以上( 81)

農林漁業( 43)

自 営 業( 69)

　　　　( 34)

勤 め 人(108)

　　　　( 50)

学　　生( 15)

家　　事( 96)

無　　職(100)

Ａさんの意見 どちらかといえばＡさんの意見

無回答 どちらかといえばＢさんの意見

Ｂさんの意見

【地　域　別】

【性　　　別】

【性・年齢別】

男
　
性

【職　業　別】

人

女
　
性

公務員､教員 

臨時､パート 
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３．外国人の人権を守るために必要なこと 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

■ 「外国人との交流の促進」と「外国人が日本語を学習できる機会を増やす」が４割半 

外国人の人権を守るために必要なこととしては、「外国人との交流の促進」が 44.8％（県 45.1％）、

「外国人が日本語を学習できる機会を増やす」が 44.8％（県 39.5％）で、以下、「外国人のための各

種相談体制の充実」が 42.5％（県 35.2％）、「日常生活に必要な情報の外国語による提供」が 37.7％

（県 32.4％）となっている。 

地域別はあまり差異がなく、性別では、上位の順位に違いはあるが、割合に差異はない。 

性・年齢別にみると、男性の 60 歳代で「外国人との交流の促進」、女性の 30 歳代で「日常生活に必

要な情報の外国語による提供」が、それぞれ 6割を超えている。 

 

 外国人の人権についての調査結果をみると、日本に居住する外国人に対して理解を示している人は

約６割であるため、市民の国際理解への取り組みが必要とされている。あらゆる機会における外国人

と地域住民との交流機会の提供や、様々な国のそれぞれの文化や生活習慣を理解するための啓発活動

を推進していかなければならない。 

 
 

問 26．外国人の人権を守るために必要なことは、どのようなことだと思いますか。この中から３つ 

以内でお答えください。（記入は３つまで） 

3.0

3.4

0.6

25.1

29.3

37.7

42.5

44.8

44.8

6.1

0% 10% 20% 30% 40% 50%

無　回　答　　　　　　　　　　　

わからない　　　　　　　　　　　

特に必要だと思わない　　　　　　

そ　の　他　　　　　　　　　　　

学校教育における在住外国人児童・
生徒に対する支援　　　　　　　　

日本人に対する異文化理解や人権尊
重に向けた啓発活動の促進　　　　

日常生活に必要な情報の外国語によ
る提供　　　　　　　　　　　　　

外国人のための各種相談体制の充実

外国人が日本語を学習できる機会を
増やす　　　　　　　　　　　　　

外国人との交流の促進　　　　　　

（総数 525人）
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図 8－3 外国人の人権を守るために必要なこと 
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